
 

 

L.R. 14/2016 del 26/5/2016 
Attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti e dell'economia circolare 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
D’AMBITO NAPOLI 1 

 N. 08 del 08/11/2022 

Oggetto: Interpello Nuovo Direttore Generale – Nomina Commissione 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 08 del mese di novembre alle ore 10:00 come da specifica 

convocazione, in presenza presso la sede del Consiglio Comunale di Afragola alla Piazza 

Municipio n.1, si è riunito il Consiglio d'Ambito Napoli 1. 

Come da convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma      

di legge, risultano all’appello nominale: 

Ambrosio Paola A Argano Santo P 

Avolio Giovanni P Bencivenga Giuseppe A 

Cavallo Antonio A Cirillo Giuseppe A 

Colurcio Marco A D’Anna Antonella P 

Del Giudice Raffaele P Emiliano Michele A 

Fusco Stefano A Gambardella Giovanni P 

Iavarone Salvatore P Iovino Antonella P 

Lettieri Raffaele A Liguori Lucia P 

Marzano Pietro P Ottobre renato P 

Pannone Antonio P Pelliccia Massimo A 

Perrino Nicola A Perrotta Antonio P 

Russo Crescenzo P Sesto Ciro P 

Trojano Gennaro P Villani Salvatore P 

 

Consiglieri presenti: n. 16 - Consiglieri Assenti: 10.  

La seduta è valida ai sensi di legge.  

Assiste il Dirigente d’Ambito, Ing. Salvatore Arcella, che viene invitato dal Presidente a svolgere il 

ruolo di segretario verbalizzante  

Terzo punto all’Ordine del Giorno: Interpello Nuovo Direttore Generale – Nomina 

Commissione 



 

 

Il Presidente, introduce il terzo punto di discussione all’ordine del giorno, precisando che ciascun 

consigliere, ha ricevuto nell’area riservata del sito istituzionale unitamente a tutta la 

documentazione in argomento all’O.d.G. della seduta odierna. 

PREMESSO CHE 

- con Determina del Direttore Generale n. 30 del 16/03/2022 si è preso atto dell’elezione dei 

componenti del Consiglio D’ambito Napoli 1; 

-  in data 31/03/2022 il Consiglio d’Ambito ai sensi del combinato disposto di cui all’art.28 

comma 3 della l.r. n. 14/2016, art. 7 comma 3 dello Statuto e art. 2 dell’allegato “E” dello 

Statuto ha proceduto all’elezione del Presidente dell’Ente d’Ambito, con Delibera n. 1; 

- l’art. 27 della legge regionale n. 14/2016 individua ed elenca gli organi dell’Ente d’Ambito quali: 

a) Il Presidente; b) Il Consiglio d’Ambito; c) l’Assemblea dei Sindaci; d) il Direttore Generale; 

e) Il Collegio dei Revisori dei Conti; 

- sono state acquisite le dimissioni del Direttore Generale Carlo Lupoli, con giusta Delibera di 

Consiglio n. 2 del 27/05/2022, 

-  il Direttore Generale ha il ruolo di responsabile della gestione tecnica, amministrativa e 

contabile dell’Ente e dispone sull’organizzazione interna e sul funzionamento dell’E.d.A. per 

cui risulta essere figura indispensabile tra gli organi dell’Ente per avviare ogni tipo di attività; 

CONSIDERATO CHE 

- per le motivazioni di cui sopra, il Presidente dell’Ente d’Ambito Napoli 1, Raffaele Del Giudice 

con nota prot./ATO n. 666 del 17/06/2022, indirizzata a tutti i Comuni dell’Ente d’Ambito, 

chiedeva di reperire un Segretario Comunale quale RUP onde trasmettere l’interpello 

unitamente allo schema di contratto del Direttore Generale, nonché individuare n° 3 dirigenti 

comunali esperti in materie ambientali e/o del personale da inserire nella costituenda 

commissione; 

- con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 680/2022 del 22/06/2022, il Comune di Napoli, 

unico Ente riscontrava la richiesta, indicando per la nomina del R.U.P., il Segretario 

Generale, dottoressa Monica Cinque; 

RITENUTO CHE 

- con nota prot./ATO n. 873 del 16/09/2022, indirizzata a tutti i Comuni dell’Ente d’Ambito, il 

Direttore Generale dott. Carlo Lupoli, ha inteso avviare la procedura rivolta ai dipendenti dei 



 

 

Comuni ricompresi nell’A.T.O Napoli 1 per individuare il  nuovo Direttore Generale, 

trasmettendo l'interpello per il conferimento dell'incarico, digitalmente firmato dal R.U.P; 

- che alla scadenza dei termini richiesti ed indicati nell’interpello per la presentazione delle 

candidature, sono pervenute 2 (due) domande, rispettivamente dai comuni di Casalnuovo di 

Napoli e Acerra;  

- che a seguito di quanto sopra, il Presidente dell’Ente d’Ambito Napoli 1, Raffaele Del Giudice 

con nota prot./ATO n. 944 del 17/10/2022, indirizzata a tutti i Comuni dell’Ente d’Ambito, ha 

richiesto, di far pervenire nominativi di dirigenti esperti in materia ambientale e/o del personale 

da inserire nella costituenda Commissione di valutazione delle istanze per l’individuazione del 

nuovo Direttore Generale; 

- che il Comune di Napoli con nota PG/2022/796829/ del 4/11/2022, in riscontro alla richiesta 

del nostro Ente, ha indicato 2 (due) dirigenti quali componenti della costituenda Commissione 

di valutazione delle istanze per l’individuazione del nuovo Direttore Generale; 

RITENUTO INOLTRE CHE 

- con successivo provvedimento ed in conformità a quanto disposto dal Consiglio d’Ambito, è 

stato posto di inoltrare ulteriore richiesta per la nomina di una commissione di verifica dei 

requisiti dei dipendenti, ai Sindaci comprensivi dell’ATO Napoli 1, con l'esclusione dei Comuni 

dai quali era pervenuta la candidatura e/o riscontrato la nota prot./ATO n. 944 del 17/10/2022, 

per la disponibilità di un Segretario Comunale e/o di un Dirigente esperto in materie ambientali 

da inserire nella suddetta commissione;  

- che le candidature dovranno pervenire entro cinque giorni lavorativi dall’inoltro della ulteriore 

nota e che la scelta avverrà tra quelle presentate nei termini con il criterio del numero di abitanti 

in ordine crescente (da Napoli a Crispano); 

- con successivo provvedimento il Consiglio d’Ambito provvederà alla nomina della 

commissione per la verifica dei requisiti dei dipendenti che avranno prodotto domanda di 

partecipazione; 

IL CONSIGLIO D’AMBITO 
 

VISTA 

la L.R. n. 14/2016 che con l’art. 23 istituisce gli ATO per l’esercizio associato delle funzioni relative 

al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei comuni, ai cui soggetti di governo, 

denominati EDA, ai sensi dell’art. 26 della L.R. n. 14/2016 e dell’art. 3 dello Statuto, vengono 

attribuite le competenze di pianificazione, programmazione, organizzazione e controllo sulle 



 

 

attività di gestione del ciclo integrato dei rifiuti, rappresentativi dei Comuni appartenenti al suddetto 

ambito territoriale, per l’esercizio in forma associata delle rispettive funzioni in materia di gestione 

del ciclo dei rifiuti, in conformità a quanto disciplinato dalla legge regionale e dal decreto legislativo 

n. 152/2006. 

VISTO 

- l’art. 32, comma 1, della L.R.C. n. 14/2016, che assegna al Direttore Generale la responsabilità 

della gestione tecnica, amministrativa e contabile dell’EDA; 

- il comma 2, dell’art. 32, che attribuisce al Direttore Generale le competenze sull’organizzazione 

interna e sul funzionamento dell’EDA; 

- la lettera e) del comma 2 dell’art. 32, che assegna al Direttore Generale le competenze sugli atti 

generali di organizzazione e di gestione del personale; 

- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

- lo statuto dell’E.d.A. 

VISTI 

- l’art. 7 del D.lgs. 267/2000, in virtù del quale l’EDA Napoli 1 può adottare regolamenti nelle 

materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione ed il funzionamento delle 

istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per 

l’esercizio delle funzioni; 

- gli articoli 4, 5 e 6 del D.lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni in 

materia di organizzazione e di disciplina degli uffici; 

- i contenuti del D.lgs 150/2009, che, emanato in attuazione della legge 15/2009 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza, ha recato una 

riforma organica della disciplina del rapporto di lavoro dei dipendenti delle P.A. 

 

VISTI 

- il D.lgs. n. 165/2001; 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 150/2009; 

- il D.lgs. n. 190/2012; 

- il D.lgs. n. 33/2013; 

- lo Statuto dell’EDA Napoli 1. 



 

 

a voti palesi di n° 16 consiglieri su 16 presenti; 

DELIBERA 

la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione  

- di inviare una nuova nota ai Comuni dell’Ente d’Ambito Napoli 1 – ad esclusione del 

Comune di Napoli che ha già riscontrato la precedente e dei Comuni di Acerra e Casalnuovo 

in conflitto di interessi per la partecipazione alla procedura di propri dipendenti - con la quale 

chiedere la disponibilità di un Segretario Comunale e/o di un Dirigente esperto in materie 

ambientali da inserire nella costituenda commissione di valutazione delle istanze di 

interpello; 

- di stabilire che i Comuni interessati dovranno far pervenire le proprie candidature entro e 

non oltre cinque giorni lavorativi dall’invio della nuova richiesta; 

- di stabilire che la scelta dei nominativi che faranno parte della commissione di valutazione 

avverrà tra quelle presentate nei termini con il criterio del numero di abitanti in ordine 

crescente (da Napoli a Crispano), con l’esclusione di quei comuni in conflitto di interessi per 

la partecipazione alla procedura di propri dipendenti (Acerra e Casalnuovo); 

- di prendere atto che allo stato il solo Comune di Napoli, con nota prot. n. PG/2022/796829/ 

del 04/11/2022, ha riscontrato la prima richiesta, indicando n. 2 (due) dirigenti quali 

componenti della costituenda Commissione di valutazione delle istanze di interpello; 

- di stabilire sin d’ora che la commissione composta da n. 3 membri con i criteri indicati dal 

consiglio sarà ratificata al primo consiglio utile; 

- pubblicare il presente atto all’Albo on line dell’Ente d’Ambito di Napoli 1. 

    Il Segretario Verbalizzante                                

             Salvatore Arcella     

  

                                                            

 


